
 

     РЕШЕНИЕ № 08-01-139

 

17 июня 2010 года                                                                                                      г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Ланцев Е.С.
- ведущий специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии

Растворцев С.Н.
- ведущий специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии

в присутствии представителей:

от подателя жалобы ООО «Строй-ДВ» представители не явились, уведомлены
надлежащим образом;

от государственного заказчика – Управления Судебного департамента в
Красноярском крае представители не явились, представили ходатайство о
рассмотрении жалобы в их отсутствие;

рассмотрев жалобу ООО «Строй-ДВ» на действия единой комиссии
государственного заказчика – Управления Судебного департамента в
Красноярском крае при проведении открытого аукциона в электронной форме для
субъектов малого предпринимательства по выбору подрядчика на право
заключения государственного контракта на проведение капитального ремонта
здания Норильского городского суда, извещение размещено на сайте 08.04.10г.,
начальная максимальная цена 3 440 000,00 руб.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Строй-ДВ» с жалобой на
действия единой комиссии государственного заказчика – Управления Судебного
департамента в Красноярском крае при проведении открытого аукциона в
электронной форме для субъектов малого предпринимательства по выбору
подрядчика на право заключения государственного контракта на проведение
капитального ремонта здания Норильского городского суда.

Суть жалобы сводится к следующему. Податель жалобы считает, что основания
его отклонения в части того, что он не является субъектом малого
предпринимательства, а допуски СРО представлены в нечитаемом виде,
незаконны и необоснованны.

На основании изложенного, ООО «Строй-ДВ» считает, что решение единой



комиссии о его не допуске принято с нарушением законодательства о
размещении заказов.

На жалобу поступило возражение от государственного заказчика – Управления
Судебного департамента в Красноярском крае следующего содержания.

Согласно сведениям, поданным на электронную площадку, данный участник
размещения заказа не является субъектом малого предпринимательства. В
составе второй части аукционной заявки представлены допуски к работам,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства в нечитаемом варианте.

На основании изложенного, государственный заказчик – Управление Судебного
департамента в Красноярском крае считает, что рассмотрение вторых частей
заявок было проведено в соответствии с требованиями законодательства о
размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии с протоколом 26-10ау от 20.05.2010г. участник размещения заказа
ООО «Строй-ДВ» решением единой комиссии государственного заказчика был
отклонен по следующим основаниям: на основании п.1. ч.6. ст. 41.11.  Закона № 94-
ФЗ, не предоставлены сведения, определенные п.1. ч.1 ст.11. Закона № 94-ФЗ,
согласно сведениям, поданным на электронную площадку, организация не
является субъектом малого предпринимательства.  На основании п.1. ч.6. ст. 41.11. 
Закона № 94-ФЗ, наличие недостоверных сведений, согласно выписке из ЕГРЮЛ от
28.03.2010г. юридический адрес организации указан 680007, Хабаровский край, г.
Хабаровск, ул. Оборонная, д. 10, офис 4, а в свидетельстве о членстве в
саморегулируемой организации № С.055.27.762.12.2009 от 25.12.2009г. данная
организация зарегистрирована по адресу: 680506, Хабаровский край, с. Дружба,
ул. Фабричная, д. 15. Письмо об уведомлении, что заключение государственного
контракта по итогам аукциона не является для ООО «Строй-ДВ» крупной сделкой
написано на бланке с юридическим адресом: 680506, Хабаровский край, с.
Дружба, ул. Фабричная, д. 15. Письмо о подтверждении, что в отношении ООО
«Строй-ДВ» не проводятся процедуры ликвидации и т.д. написано на бланке с
юридическим адресом: 680007, Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Оборонная, д.
10, офис 4. На основании п.1. ч.6. ст. 41.11.  Закона № 94-ФЗ, не предоставлены
сведения, определенные п.1. ч.1 ст.11. Закона № 94-ФЗ, предоставлены допуски к
работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, в нечитаемом варианте.

В ходе рассмотрения данной жалобы Комиссия Новосибирского УФАС России
установила, что в составе второй части аукционной заявки, а так же в составе
жалобы данный участник размещения заказа не представил документов и
сведений, свидетельствующих о том, что он является субъектом малого
предпринимательства. Как пояснил представитель государственного заказчика,
участники размещения заказа должны указать при заполнении ими формы для
аккредитации на электронной площадке являются ли они субъектами малого
предпринимательства, данные сведения ООО «Строй-ДВ» указаны не были. На
основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать данный довод жалобы необоснованным.



Проанализировав вторую часть заявки ООО «Строй-ДВ» Комиссия
Новосибирского УФАС России установила, что действительно, перечень работ, на
выполнение которых был получен допуск СРО данным участником размещения
заказа, представлен в нечитаемом виде, мелким шрифтом. На основании
изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила признать данный
довод жалобы необоснованным.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС решила
признать жалобу ООО «Строй-ДВ» на действия единой комиссии
государственного заказчика – Управления Судебного департамента в
Красноярском крае при проведении открытого аукциона в электронной форме для
субъектов малого предпринимательства по выбору подрядчика на право
заключения государственного контракта на проведение капитального ремонта
здания Норильского городского суда необоснованной.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
открытого аукциона в электронной форме были выявлены следующие нарушения
законодательства о размещении заказов.

В соответствии с ч.11 ст.41.11 ФЗ №94-ФЗ в случае, если аукционной комиссией
принято решение о несоответствии всех вторых частей заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме или о соответствии только одной второй
части заявки на участие в открытом аукционе, в протокол подведения итогов
открытого аукциона вносится информация о признании открытого аукциона
несостоявшимся. В соответствии с протоколом 26-10ау от 20.05.2010г. в данном
открытом аукционе в электронной форме участвовало два участника размещения
заказа. Участник размещения заказа ООО «Строй-ДВ» решением единой
комиссии был отклонен. Таким образом, в соответствии с ч.11 ст.41.11 ФЗ №94-ФЗ
данный открытый аукцион в электронной форме должен был быть признан
несостоявшимся, однако в нарушение данной статьи в протоколе 26-10ау от
20.05.2010г. данный факт единой комиссией не указан.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5, ч.9 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Выдать единой комиссии государственного заказчика – Управления Судебного
департамента в Красноярском крае предписание о прекращении нарушений
законодательства о размещении заказов.

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель Комиссии  А.Г. Швалов

 



 

 

Члены Комиссии:

 

 

 

Е.С. Ланцев

 

 

 

С.Н. Растворцев

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-112

об устранении нарушения законодательства РФ о размещении заказов

 

17 июня 2010 года                                                                                     г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов
в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Ланцев Е.С.
- ведущий специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии.

Растворцев С.Н.
- ведущий специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии.

на основании своего решения №08-01-139 от 17.06.2010г. по жалобе ООО «Строй-
ДВ» на действия единой комиссии государственного заказчика – Управления
Судебного департамента в Красноярском крае при проведении открытого
аукциона в электронной форме для субъектов малого предпринимательства по
выбору подрядчика на право заключения государственного контракта на
проведение капитального ремонта здания Норильского городского суда,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов единой
комиссии государственного заказчика – Управления Судебного департамента в
Красноярском крае необходимо:

 

Прекратить нарушение ст.41.11 ФЗ №94-ФЗ, а именно, в случае, если единой
комиссией принято решение о несоответствии всех вторых частей заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме или о соответствии только



одной второй части заявки на участие в открытом аукционе, в протокол подведения
итогов открытого аукциона вносить информацию о признании открытого аукциона
несостоявшимся.

 

Об исполнении предписания сообщить до 08.07.2010г. с приложением
подтверждающих документов.

        Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Примечание:

Согласно ч.7 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного
предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление
контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, его
территориального органа влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц в
размере пятисот тысяч рублей.

 

Председатель
Комиссии

 А.Г. Швалов

 

Члены Комиссии:
 

    

Е.С. Ланцев

 

 

С.Н. Растворцев

 


